[image: image1.jpg]ITERPA INSTITUTO DE
TERRAS DO PARA

	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

                           INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA

DECLARAÇÃO

Eu,_______________________________________________________(nome completo sem abreviações), CPF nº.______________________ requerente, declaro que são verdadeiras as informações abaixo, para fins de instrução de processo administrativo de regularização fundiária, sob as penas do art. 299 do Código Penal e demais disposições legais:

(  ) não possuem outro imóvel rural;

(  ) enquadram-se no conceito de agricultor de baixa renda, conforme dispõe o art. 2º, VII da presente Instrução Normativa ITERPA n° 1/2010;

1. IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE :
1.1. Nome do Requerente: ______________________________________________________

Profissão ou ramo de atividade:__________________________________________________

CPF: ______________________ Identidade/órgão expedidor ou CTPS: _________________

Nacionalidade: _________________________ Estado Civil ___________________________

Endereço (rua, bairro, nº, CEP, quando possuir) ___________________________________________________________________________
Município: ___________________________________________

Telefones para contato ou recados:_________________________

2. IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL:
Denominação: _______________________________________________________________

Município: ____________________________________Área: _________________________

Localização: ________________________________________________________________
3. INFORMAÇÕES DA OCUPAÇÃO:
3.1. Possui outro imóvel rural dentro do Território Nacional?

     (   )Sim       (   )Não

3.2. Há prática de cultura efetiva no imóvel?

     (   )Sim       (   )Não

3.3. Ocupa e explora diretamente o imóvel de forma mansa e pacífica, por si ou por seus antecessores, em data anterior a 1º de dezembro de 2004?

     (   )Sim       (   )Não

3.4. Já foi beneficiado(a) por programa de reforma agrária ou de regularização fundiária de área rural?

      (   )Sim       (   )Não

3.5. Possui cargo ou emprego público ?

        (   )Não  (   )Sim
       Qual? ____________________________________________________

3.6. A principal atividade exercida pelo requerente é a exploração do imóvel?

     (   )Sim
(  )não

_________________________________

Assinatura do (a) Requerente

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO

Eu,________________________________________________________________________ (nome completo sem abreviações), CPF nº._____________________ DECLARO para os devidos fins e sob as penas da lei, ocupo imóvel rural identificado no requerimento padrão do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no Município de _______________________ tornando produtivo há __________ anos, e preencho os requisitos estabelecidos no art. 5º da Lei 7.289/2009, e demais normas que a regulamentam.

Belém-Pá, ___ de ________________ de ________.

____________________________________

Assinatura do Declarante
DECLARAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

Eu,________________________________________________________________________ (nome completo sem abreviações), CPF nº._____________________ DECLARO para os devidos fins e sob as penas da lei, que os documentos abaixo apresentados, são verdadeiros e refletem a realidade a ser constatada no imóvel rural identificado.

Belém-Pá, ___ de ________________ de ________.

____________________________________

Assinatura do Declarante
	RELAÇÃO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

	Fotocópia de documento de identificação nacional do interessado (a)

	Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF) do (a) requerente.

	Fotocópia do comprovante de residência, o que poderá ser sanado por declaração firmada por agente público, ou pelo Sindicato de Trabalhadores Rurais da respectiva base territorial.

	Outros:

Declaro que conferi os documentos apresentados pelo Requerente identificado nos presentes autos e ATESTO que a documentação está completa, de acordo com o que estabelece a IN ITERPA n.º 02/2010 ITERPA.

Belém-Pá, ____ de ________________ de ________.

____________________________________

Assinatura do Servidor

CROQUIS DA ÁREA REQUERIDA

Rua Farias de Brito, nº 56 – São Braz – CEP: 66090-270 – Belém – Pará – Tel.: 91-3181-6500

CNPJ: 05.089495/0001-90 – Inscrição Municipal: 160.414-0

Site: www.iterpa.pa.gov.br – e-mail: iterpa@iterpa.pa.gov.br